

平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年8月13日

上場会社名 株式会社 光陽社

上場取引所 東

コード番号 7946 URL <http://www.koyosha-inc.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 犬養 岬太

問合せ先責任者 (役職名) 取締役業務本部長

(氏名) 富 正俊

TEL 03-3266-6600

四半期報告書提出予定日 平成26年8月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第1四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|-------------|-----|------|------|---|------|---|--------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 27年3月期第1四半期 | 925 | 6.6 | 47 | — | 52 | — | 45 | △85.3 |
| 26年3月期第1四半期 | 868 | △1.5 | △46 | — | △47 | — | 305 | — |

(注) 包括利益 27年3月期第1四半期 45百万円 (△85.2%) 26年3月期第1四半期 305百万円 (—%)

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 27年3月期第1四半期 | 3.44 | — |
| 26年3月期第1四半期 | 23.36 | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|-------------|-------|-----|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 27年3月期第1四半期 | 2,553 | 906 | 35.5 | 69.38 |
| 26年3月期 | 2,497 | 861 | 34.5 | 65.92 |

(参考) 自己資本 27年3月期第1四半期 906百万円 26年3月期 861百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|------------|--------|--------|--------|------|------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 26年3月期 | — | 0.00 | — | 0.00 | 0.00 |
| 27年3月期 | — | — | — | — | — |
| 27年3月期(予想) | — | 0.00 | — | 0.00 | 0.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|-----------|-------|-----|------|-----|------|------|-------|-------|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 第2四半期(累計) | 1,857 | 1.2 | 31 | — | 24 | — | 15 | △95.3 | 1.15 |
| 通期 | 3,900 | 0.1 | 70 | 2.9 | 55 | △6.2 | 35 | △90.7 | 2.68 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|---------------------|----------|--------------|----------|--------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 27年3月期1Q | 13,392,000 株 | 26年3月期 | 13,392,000 株 |
| ② 期末自己株式数 | 27年3月期1Q | 327,978 株 | 26年3月期 | 327,658 株 |
| ③ 期中平均株式数(四半期累計) | 27年3月期1Q | 13,064,057 株 | 26年3月期1Q | 13,068,418 株 |

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の実績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P2「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 | 2 |
| (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 | 2 |
| (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 | 2 |
| (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 | 2 |
| 3. 継続企業の前提に関する重要事象等 | 2 |
| 4. 四半期連結財務諸表 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| 四半期連結損益計算書 | |
| 第1四半期連結累計期間 | 5 |
| 四半期連結包括利益計算書 | |
| 第1四半期連結累計期間 | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 7 |
| (セグメント情報等) | 7 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、平成26年4月に実施された消費税率引き上げに伴う反動はあるものの、企業収益、雇用環境に改善がみられるなど、回復基調が鮮明となりました。一方、当印刷業界におきましては景況感の改善が見られましたものの、広告宣伝媒体等への効果は引き続き限定的なものとなりました。

このような環境の中、当社グループにおける第1四半期連結累計期間における売上高は9億25百万円（前年同四半期6.6%増収）となりました。内訳は、写真製版売上高2億32百万円（前年同四半期0.5%減収）、印刷売上高6億60百万円（前年同四半期10.1%増収）、商品売上高31百万円（前年同四半期5.7%減収）となりました。損益面につきましては、営業利益47百万円、経常利益52百万円、四半期純利益は45百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は25億53百万円となり、前連結会計年度末に比べて、56百万円増加しました。流動資産は17億79百万円となり、前連結会計年度末に比べて73百万円の減少となりました。これは主に、現金及び預金が58百万円減少、受取手形が46百万円減少したことによるものです。固定資産は7億74百万円となり、前連結会計年度末に比べて1億29百万円増加しました。これは主に、工場移転計画に伴い土地が1億49百万円増加したことによるものです。

当第1四半期連結会計期間末における負債合計は16億47百万円となり、前連結会計年度末に比べて、10百万円の増加となりました。流動負債は9億9百万円となり、前連結会計年度末に比べて52百万円の増加となりました。これは主に、賞与引当金が17百万円増加、未払法人税等が2百万円増加、その他に含まれる前受金が9百万円増加したことによるものです。固定負債は7億37百万円となり、前連結会計年度末に比べて41百万円の減少となりました。これは主に、金融機関への返済による長期借入金が31百万円減少したことによるものです。

当第1四半期連結会計期間における純資産合計は9億6百万円となり、前連結会計年度末に比べ45百万円の増加となりました。これは主に、利益剰余金の増加によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成26年5月20日公表の連結業績予想から変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (平成26年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日) |
|-------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 937,966 | 879,216 |
| 受取手形 | 251,274 | 204,804 |
| 売掛金 | 516,178 | 484,044 |
| 電子記録債権 | 10,490 | 11,768 |
| 商品 | 5,668 | 6,133 |
| 仕掛品 | 69,168 | 78,808 |
| 原材料及び貯蔵品 | 22,448 | 24,271 |
| その他 | 43,155 | 92,338 |
| 貸倒引当金 | △3,986 | △2,348 |
| 流動資産合計 | 1,852,363 | 1,779,037 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物(純額) | 154,655 | 150,991 |
| 機械及び装置(純額) | 143,742 | 133,251 |
| 土地 | 70,377 | 220,084 |
| その他(純額) | 11,361 | 10,314 |
| 建設仮勘定 | 79,935 | 79,935 |
| 有形固定資産合計 | 460,072 | 594,578 |
| 無形固定資産 | | |
| その他 | 38,067 | 36,740 |
| 無形固定資産合計 | 38,067 | 36,740 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 5,217 | 5,345 |
| 破産更生債権等 | 11,249 | 11,159 |
| 差入保証金 | 60,110 | 57,453 |
| 保険積立金 | 72,047 | 72,047 |
| その他 | 9,456 | 8,144 |
| 貸倒引当金 | △11,260 | △11,166 |
| 投資その他の資産合計 | 146,820 | 142,982 |
| 固定資産合計 | 644,959 | 774,301 |
| 資産合計 | 2,497,323 | 2,553,339 |

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (平成26年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形 | 332,432 | 306,390 |
| 買掛金 | 213,928 | 202,847 |
| 短期借入金 | 139,444 | 137,244 |
| 未払金 | 58,872 | 55,050 |
| 未払法人税等 | 7,595 | 10,107 |
| 賞与引当金 | 35,348 | 52,507 |
| 関係会社整理損失引当金 | 12,799 | 12,799 |
| その他 | 56,663 | 132,896 |
| 流動負債合計 | 857,085 | 909,842 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 350,052 | 318,391 |
| 退職給付に係る負債 | 428,791 | 418,607 |
| その他 | 160 | 160 |
| 固定負債合計 | 779,003 | 737,158 |
| 負債合計 | 1,636,088 | 1,647,000 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 1,928,959 | 1,928,959 |
| 資本剰余金 | 180,000 | 180,000 |
| 利益剰余金 | △1,211,021 | △1,166,020 |
| 自己株式 | △35,707 | △35,733 |
| 株主資本合計 | 862,230 | 907,205 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △995 | △867 |
| その他の包括利益累計額合計 | △995 | △867 |
| 純資産合計 | 861,234 | 906,338 |
| 負債純資産合計 | 2,497,323 | 2,553,339 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日) |
|-----------------|---|---|
| 売上高 | 868,352 | 925,646 |
| 売上原価 | 700,389 | 694,941 |
| 売上総利益 | 167,963 | 230,704 |
| 販売費及び一般管理費 | 214,839 | 183,043 |
| 営業利益又は営業損失(△) | △46,876 | 47,660 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 50 | 71 |
| 受取配当金 | 285 | 285 |
| 受取賃貸料 | 287 | 294 |
| 作業くず売却益 | 1,885 | 3,790 |
| 貸倒引当金戻入額 | 1,088 | 1,732 |
| その他 | 1,039 | 1,443 |
| 営業外収益合計 | 4,637 | 7,617 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 3,954 | 2,436 |
| 支払補償費 | 1,197 | 189 |
| その他 | — | 1 |
| 営業外費用合計 | 5,152 | 2,627 |
| 経常利益又は経常損失(△) | △47,390 | 52,650 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 374,047 | — |
| 特別利益合計 | 374,047 | — |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除却損 | 679 | — |
| 事務所移転費用 | 17,732 | — |
| 特別損失合計 | 18,411 | — |
| 税金等調整前四半期純利益 | 308,245 | 52,650 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 2,979 | 7,649 |
| 法人税等合計 | 2,979 | 7,649 |
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 305,265 | 45,000 |
| 四半期純利益 | 305,265 | 45,000 |

(四半期連結包括利益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日) |
|-----------------|---|---|
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 305,265 | 45,000 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 54 | 128 |
| その他の包括利益合計 | 54 | 128 |
| 四半期包括利益 | 305,319 | 45,129 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 305,319 | 45,129 |
| 少数株主に係る四半期包括利益 | — | — |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

該当事項はありません。